26 BH, c. I, nr. 12 (8 Killifın-ı Ewel 1324/21 Aralık 1908), s. 250-251.

27 BH, c. I, nr. 13 (15 Killifın-ı Ewel 1324/28 Aralık 1908), s. 274-~76; BH,
c. I, nr. 12 (8 Killifın-ı Ewel 1324/21 Aralık 1908), s. 251.

28 Şevketi, a.g.e., s. 44.
29 el-Medaris, nr. 13 (25 Temmuz 1329/7 Ağustos 1913), s. 201-203.

Medreselerin ıslahı yö
nünde bir iyi niyet dikkat çekmektedir. Ancak burada Sadrazarnın
"arneller niyetiere göredir" hadisini kendisine düstür ittihaz et
mesinin, medreseler açısından ne anlama geldiğini bilemiyoruz.

39 SM, c. III, nr. 76 (5 Şubat 1325/18 Şubat 1910), s. 377-382; BH, c. I, nr.
47 (2 Şubat 1325/15 Şubat 1910), s. 16; Atay, a.g.e., s. 231-232.

40 SM, c. III, nr. 76 (5 Şubat 1325) s. 379.
41 SM, c. III, nr. 76, (5 Şubat 1325), s. 380-381.

Nitekim bu konuşma üze
rine sert tartışmalar yapılmış, çoğu ilm1ye kökenli bazı mebuslar
hükümete toz kondurmamaya çalışırken, diğer bazı mebuslar ise,
bu konuda taşrada, köy ve kasabalarda medrese talebelerinin,
mekteplere kaydığına dikkat çekerek, bu durumun, hükümetirı
medreseleri boşaltıp bu kurumları gereksiz kılmaya çalışması şek
linde anlaşıldığını dile getirmişlerdir. Mesela Sinop mebusu Ha-

44 SM, c. ID, rır. 76 (5 Şubat 1325/18 Şubat 1910), s. 377; Halim Sabit, "Is
lah-ı Medaris Münasebetiyle", SM, c. V, rır. 124 (5 Kaniın-ı sanı
1326/18 Ocak 1911), s. 324-336.

45 MMZC, c. V, (30 Mart 1327/12 Nisan 1911), s. 256; M. Satvet, "Medre
selerinıiz Hruil. Bir Yoluna Konulmadı", SR, c. Il-IX, rır. 29-211 (6 Eylül
1328/19 Eylill1912), s. 44.

46 MMZC, 24 Kaniın-ı sanı 1326/6 Şubat 1911, s. 999-1006.

47 MMZC, 24 Kaniın-ı sanı 1326, s.

54 Açıklama aşağıdaki hocalarca imzalaııınıştır: Darendeli Muhammed
Seyyid, Ayaşlı Ahmed Haındi, Eşrefefendizade Şevketi, Ermenekli
Mustafa Safveti, Kazarılı Herras Hamit, SofiluliAhınet Hulusi, Daren
deli Halit, Karahisarli Arif, Elınalılı Muhammed Falıri ve İşpirli İdris
Seyyid; bkz. SR, IX, (14 Şubat 1328/ 27 Şubat 1913), s. 429-430.

Sadık bir İttihatçı olan ve onlara bağlılığını
Meşrutiyet'in ilanından itibaren açıkça ifade eden Musa Kazım,
Ürgüplü Hayri Efendi'nin iktidardaki İttihatçılarla anlaşmazlığa
düşerek Meşihat'tan ayrılınasından sonra 8 Mayıs 1916 tarihinde
tekrar şeyhülislanılığa getirildi. Göreve geldikten sonra medrese
lerle ilgili ilk önemli icraatı, 20 Ağustos 1332 (2 Eylül 1916) tar:ilıll
bir nizanıname ile 1914 tarihli Islah-ı Medaris Nizanınamesi'nin
13. maddesinin ilga edilınesi oldu. Bu madde, icazetname alanla
rm müdenislik ünvanı ile İstanbul rufıs-ı hümayfınuna nail ola
caklarını belirtmekteydi.

Musa Kazım Efendi'nin ikinci önemli icraatı, 22 Nisan 1917 ta
rihli kanfındur.